Поэтому в данном «Приложении III» мы сочли необходимым дать те же цитаты в оригинале с нумерацией стихов по изданию Ф. Лео (см. примечание 1 к гл. II). Цитаты помечены порядковыми цифрами на полях (М. Гаспаровым переведены № 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 27, 28, 29, 31, 36).

1. Fatis agimur: credite fatis!
Non sollicitae possunt curae
Mutare rati stamina fusi.
Quicquid patimur mortale genus
Quicquid facimus venit ex alto
Servatque suae decreta colus
Lachesis dura revoluta manu.
Omnia recto tramite vadunt,
primusque dies dedit extremum.
Non illa deo vertisse licet,
quae nexa suis currunt causis.
It cuique ratus prece non ulla
mobilis ordo multis ipsum
metuisse nocet; multi ad fatum
venere suum, dum fata timent.

(«Эдип», ст. 980—994)
 2. Perdimus operam... congređi fas amplius
haut est. nefandos dividet vastum mare.

(«Эдип», ст. 1014—1015)
- Jam parce verbis, mater, et parce auribus...
- («Эдип», ст. 1020)

bis parricida plusque quam timui. Nocens
Matrem peremi, sceleri confecta est meo.
O Phoebe mendax fata superanti impia.

(«Эдип», ст. 1044—1046)

3. Stirpem perosa Solis invisа Venus
per nos catenas vindicat Martis sui
suasque: probris omne phoebeum genus
onerat nefandis. Nulla Minois levi
defuncta amore est, iungitur semper nefas.

(«Федра», ст. 124—128)

4. ...non movent divos preces,
at si rogarem scelera, quam proni forent

(«Федра», ст. 1242—1243)

5. ...quique dum falsum nefas
exequor vindex severus, incidi in verum scelus

(«Федра», ст. 1209—1210)

6. Me d. ...recipe iam gnatos, parens.
Ego inter auras aliti curru vehar.
Ja s. Per alta vade spatia sublimi aetheris
testare nullos esse qua veheris deos

(«Медея», ст. 1024—1027)

7. Quicumque regno fidit et magna potens
Dominatur aula nec leves metuit deos
Me videat et te, Troia. Non umquam tulit
Documenta fors maiora, quam fragili loco
Starent superbi...

(«Троянки», ст. 1—6)

8. ...fateor, aliquando impotens
regno ac superbus altius memet tuli
Sed fregit illos spiritus haec quae dare
potuisset aliis causa, Fortunae favor.
tu me superbum, Priame, tu timidum facis.
Ego esse quicquam sceptris nisi vano putem
fulgore tectum nomen et falso comam
vinclo decentem? casus haec rapiet brevis,..
nec mille forsан ratibus aut annis decem;

(«Троянки», ст. 266—275)

9. Non est Priami miseranda mei
Mors, Iliades. «Felix Priamus»
Dicite cunctae. Liber manes
vadit ad imos, nec feret umquam
victa Graium cervice iugum,
non ille videt duos Atridas,
nec fallacem cernit Ulixem,
(«Троянки», ст. 143—149)
10. «Felix Priamus» dicimus omnes
secum excedens sua regna tulit...
felix Priamus, felix quisquis
bello moriens omnia secum
consumpta tulit.
(«Троянки», ст. 157—162)
11. Post mortem nihil est ipsaque mors nihil..
tempus nos avidum devorat et chaos..
quaeris quo iaceas post obitum loco —
Quo non nata iacent..
(«Троянки», ст. 397, 400, 407—408)
12. Quam dulce malum mortalibus additum
Vitae dirus amor, cum pateat malis
effugium et miseros libera mors vocet.
portus aeterna placidus quiete
nullus hunc terror nec impotentis
procella Fortunae movet aut iniqui
flamma Tonantis.
pax alta nullos
civium coetus timet aut minaces
victoris iras, non maria asperis
insana Coris, non acies feras
pulvereamque nubem
motam barbaricis equitum catervis;
non urbe cum tota populos cadentes
hostica muros populante flamma,
indomitumque bellum.
perumpet omne servitium
contemptor levium deorum
qui vultus Acherontis atrii
qui Stygia tristem non tristis videt
gaudetque vitae ponere finem.
par ille regi, par superis erit.
O quam miserum est nescire mori!
(«Агамемнон», ст. 589—611)

13. Si vis Ulixе, cogere Andromacham metu
 Vitam minare; nam mori votum est mihi
 («Троянки», ст. 576—577)
14. Et quidquid audet victor iratus timens
 («Троянки», ст. 386)
15. A g. Ne metue dominam, famula!
 C a s s. Libertas adest
 A g. Secura vive
 C a s s. Mihi mors est securitas
 A g. Nullum est periculum tibimet
 C a s s. At magnum tibi.
 A g. Victor timere quid potest?
 C a s s. Quod non timet...
 («Агамемнон», ст. 796—799)
16. At hoc decebat roboris tanti virum
 non esse sub dolore nec victum malis
 dare terga. Non est — ut putas, — virtus, pater,
 timere vitam, sed malis ingentibus
 obstare nec se vertere ac retro dare.
 («Финикиянки», ст. 188—192)
17. A n t i g. «Quem, genior, fogis?»
 O e d. Me fugio, fugio conscium scelerum omnium
 pectus manumque hanc fugio et hoc caelum et deos
 («Финикиянки», ст. 215—217)
18. Unum hoc habet fortuna quo possim capi
 invictus aliis: sola tu adfectus potes
 mollire duros, sola pietatem in domo
 docere nostra, nil grave aut miserum est mihi
 Quod te sciam voluisse. Tu tantum impera...
 («Финикиянки», ст. 308—312)
- Hic Oedipus... iubente te praebebit alitibus iecur
 iubente te vel vivet.
 («Финикиянки», ст. 318—319)
19. Cur animum in ista luce ditineam amplius
 morerque nihil est. Cuncta iam amisi bona:
 mentem, arma, famam, coniugem, gnatos, manus,
 etiam furorem. Nemo polluto queat
 animo mederi. morte sanandum est scelus.
 («Геркулес бевумный», ст. 1258—1262)

20. ...Surge et adversa impetu
perfringe solito nunc tuum nulli imparem
animum malo resume, nunc magna tibi
virtute agendum est...
(«Геркулес безумный», ст. 1274—1277)
21. Jam parce, genitor, parce, iam revoca manum;
Succumbe, virtus: perfer imperium patris.
Eat ad labores hic quoque herculeus labor:
Vivamus.
(«Геркулес безумный», ст. 1314—1317)
22. Thy. ...sed non timemur, tuta sine telo est domus
rebusque parvis alta praestatur quies.
immane regnum est posse sine regno pati.
Tant. Nec abnuendum est si dat imperium deus
Thy. Nec adpetendum est
Tant. Frater ut regnes rogat
Thy. Rogat? timendum est. Errat his aliquid.
Tant. Redire pietas unde summota est dolus solet,
reparatque vires iustus amissas amor.
Thy. Amat Thyestenem frater? aethereas prius
perfundet Arctos pontus...
(«Фивст», ст. 468—477)
23. Sat. Fama te populi nihil adversa terret?
Atr. Maximum hoc regni bonum est —
quod facta domini cogitur populus sui
tam ferre quam laudare
Sat. Quos cogit metus
laudare, eosdem reddit inimicos metus.
At qui favoris gloriam veri petit
animo magis quam voce laudari volet
Atr. Laus vera et humili saepe contingit viro,
non nisi potenti falsa. quod nolunt, velint.
Sat. Rex velit honesta; nemo non eadem volet.
Atr. Ubicumque tantum honesta dominanti licent,
precario regnatur...
Sat. ...ubi non est pudor
nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides —
Instabile regnum est.
Atr. Sanctitas, pietas, fides
privata hona sunt, qua iuvat reges eant.
(«Фивст», ст. 204—218)

24. ...superba et impotens flatu nimis.
 Fortuna magno spiritus tumidos daret.
 Gravis ille sociis stante adhuc Troia fuit;
 Quid vere ad animum suapte natura trucem
 Troiam addidisse? Rex Mycenarum fuit.
 Veniet tyrannus: prospera animos efferunt...
 («Агамемнон», ст. 245—252)
- Ignota tibi sunt iura regnorum aut nova?
 nobis maligni iudices, aequi sibi,
 id esse regni maximum pignus putant.
 si quidquid aliis non licet, solis licet.
 («Агамемнон», ст. 269—272)
25. Cr. Nescisse cupies nosse quae nimium expetis.
 O e d. Iners malorum remedium ignorantia est,
 itane et salutis publicae indicium obrues?
 Cr. Ubi turpis est medicina, sanari piget.
 O e d. Audita fare, vel malo domitus gravi
 quid arma possint regis irati scies.
 Cr. Odere reges dicta quae dici iubent.
 O e d. Mitteris Erebo vile pro cunctis caput,
 arcana sacri voce ni retegis tua.
 Cr. Tacere liceat ulla libertas minor
 a rege petitur?
 O e d. Saepe vel lingua magis
 regi atque regno muta libertas abest.
 Cr. Ubi non licet tacere, quid cuiquam licet?
 O e d. Imperia solvit qui tacet iussus loqui.
 («Эдип», ст. 514—527)
26. O e d. Jamiam tenemus callidi socios doli,
 montitur ista praefrens fraudi deos
 vates tibi que scepra despondet mea.
 Cr. Egone ut sororem regia expelli velim?
 si me fides sacrata cognati laris
 non contineret in meo certum statu
 tamen ipsa me fortuna terreret nimis.
 sollicita semper liceat hoc tuto tibi
 execre pondus nec recedentem opprimat
 iam te minor tutior pones loco.
 («Эдип», ст. 668—677)
- O e d. Certissima est regnare cupienti via
 laudare modica et otium et somnum loqui
 ab inquieto saepe simulatur quies.
 Cr. Parumne me tam longa defendit fides?

O e d. Aditum nocendi perfido praestat fides.
 C r. Solutus onere regio regni bonis
 fruur: domusque civium coetu viget
 nec ulla vicibus surgit alternis dies
 qua non propinqui munera ad nostros lares
 sceptri redundant; cultus, opulentae dapes,
 donata multis gratia nostra salus.
 Quid tam beatae desse fortunae rear?
 O e d. Quod dest: secunda non habent umquam modum
 C r. Incognita igitur ut nocens causa cadem?
 O e d. Num ratio vobis reddita est vitae meae?
 Num audita causa est nostra Tiresio? Tamen
 sontes videmur: facitis exemplum: sequor
 C r. Quid si innocens sum?
 O e d. Dubia pro certis solent
 timere reges
 C r. Qui pavet vanos metus
 veros meretur.
 O e d. Quisquis in culpa fuit,
 dimissus odit omne quod dubium putat.
 C r. Sic odia fiunt.
 O e d. Odia qui nimium timet,
 regnare nescit. Regna custodit metus.
 C r. Qui scepra duro saevus impero regit
 timet timentes.

(«Эдил», ст. 682—706)

27. «Ut profugus errem semper? Ut patria arcear
 Opemque gentis hospes externa sequar?
 Quid paterer aliud, si fefellissem fidem,
 si peierassem? fraudis alienae dabo
 poenas, at hic praemium scelerum feret?
 iubes abire: matris imperio obsequor,
 da quo revertar, regia frater meus
 habitet superba, parva me abscondat casa.
 In servitutum cadere de regno grave est.

(«Финикиянки», ст. 586—593)

28. J o s. Iu faustus, age,
 dimitte pugnas, libera patriam metu,
 luctu parentes
 P o l. Sceleris et fraudis suae
 poenas nefandus frater ut nullas ferat?

- J o c. Ne metue: poenas, et quidem solvet graves —
 regnabit. est haec poena. si dubitas, avo
 patrique crede, Cadmus hoc dicet tibi
 Cadmique proles. Sceptra Thebano fuit
 impune nulli gerere, nec quisquam fide
 rupta tenebit illa. Iam numeres licet
 fratrem inter istos...
29. E t. Numeret! Es tanti mihi
 Cum regibus iacere. Te turbae exulum
 ascribe.
 P o l. Regna, dummodo invisus tuis.
 E t. Regnare non vult esse qui invisus timet.
 Simul ista mundi conditor posuit deus
 odium atque regnum, regis hoc magni reor
 odia ipsa premere, multa dominantem vetat
 amor suorum, plus in iratos licet.
 Qui vult amari, languida regnat manu
 P o l. Invisa numquam imperia retinentur diu
 E t. Praecepta melius imperi reges dabunt,
 exilia tu dispone.
 P o l. Pro regno velim —
 (J o c.) patriam, penates, coniugem flammis dare?
 Imperia pretio quolibet constant bene?
 («Финикиянки», ст. 638—664)
30. E l. Concede mortem.
 A e g. Si recusares, darem
 Rudis est tyrannus, morte qui poenam exigit.
 E l. Mortem aliquid ultra est?
 A e g. Vita, si cupias mori
 («Агамемнон», ст. 994—996)
31. Que morte cunctos luere supplicium iubet,
 Nescit tyrannus esse; diversa inroga:
 Miserum veta perire, felicem iube.
 («Геркулес бевумный», ст. 511—513)
32. C h o r. Qua fraude capti?
 N u n t. Qua solent reges capi:
 donis.
 («Медея», ст. 879—880)
33. Cur in penates rarius tenues subit
 haec delicatas eligens pestis domos?
 Cur sancta habitat in tectis Venus
 mediumque sanos vulgus adfectus tenet
 et se coercent modica? Contra divites
 regnoque fulti plura quam fas est, petunt?
 quod non potest, vult posse qui nimium potest
 («Федра», ст. 209—215)

34. Fata si liceat mihi
 fingere arbitrio meo,
 temperem zephyro leni
 vela, ne pressae gravi
 spiritu antennae tremant
 («Эдилл», ст. 884—886)
35. Stet quicumque volet potens
 aulae culmine lubrico:
 me dulcis saturet quies,
 obscuro positus loco
 leni perfruar otio
 («Овест», ст. 391—395)
36. Vides modestae deditum meni senem
 placidaeque amantem pacis ad partes vocas?
 tumet animus ira, fervet immensus dolor.
 maius quam quod casus et iuvenum furor
 conatur aliquid cupio. Non satis est adhuc
 civile bellum: frater in fratrem ruat;
 nec hoc sat est, quod debet, ut fiat vetas
 de more nostro, quod meos deceat toros.
 Date arma matri — nemo me ex his eruat
 silvis: latebo rupis exesae cavae
 aut saepe densa corpus abstrusum tegam
 hinc aucupabor verba rumoris vagi
 et saeva fratrum bella, quod possum, audiam.
 («Финикиянки», ст. 350—362)
37. Qui statuit aliquid parte inaudita altra
 Aequum licet statuerit, haud aequus fuit.
 («Медея», ст. 199—200)
38. J a s. ...restat hoc unum insuper
 tuis ut etiam sceleribus fiam nocens...
 M e d. Tua illa, tua sunt illa: cui prodest scelus
 is fecit. Omnes coniugem infamem arguant,
 tibi innocens sit quisquis est pro te nocens.
 («Медея», ст. 500—503)